

3 食品卸売業 ③2003年度 売上高別

(単位:千円)

売上高	平均	～10億円未満	10億円～ 50億円未満	50億円～ 100億円未満	100億円～ 300億円未満	300億円～ 500億円未満
企業数(社)	1,644	738	612	118	112	29
資産合計	2,751,592	239,556	1,026,976	2,999,394	5,961,309	12,742,875
流動資産	1,876,525	150,192	666,778	1,884,168	4,028,242	8,326,958
固定資産	873,448	88,622	358,156	1,112,516	1,929,714	4,410,482
繰延資産	1,614	741	2,041	2,709	3,344	5,434
負債及び資本合計	2,751,592	239,556	1,026,976	2,999,394	5,961,309	12,742,875
負債合計	2,095,823	184,158	783,074	2,213,947	4,423,410	8,517,412
流動負債	1,766,145	113,600	547,206	1,704,782	3,496,397	7,095,871
固定負債	329,251	70,544	235,705	507,931	924,011	1,421,541
引当金等	427	14	163	1,235	3,002	0
資本の部	655,762	55,398	243,899	785,446	1,537,899	4,225,462
資本金	74,588	15,728	30,732	94,519	170,133	245,060
資本剰余金	44,278	820	1,837	16,534	72,597	209,820
利益剰余金	522,287	38,877	211,543	662,282	1,299,628	3,743,883
当期末処分利益	62,754	8,845	38,995	154,443	223,056	337,489
(うち当期純利益)	25,408	1,253	10,270	22,809	79,987	224,407
営業損益の部						
売上高	7,660,706	448,112	2,239,865	6,811,527	15,888,573	36,626,084
売上原価	6,827,989	348,208	1,878,292	5,871,872	14,069,060	33,486,103
売上総利益	830,273	99,771	355,174	939,655	1,819,504	3,139,981
販管費	762,866	97,099	330,842	871,664	1,654,767	2,774,905
営業利益	67,486	2,651	24,578	67,990	164,728	365,076
営業外損益の部						
営業外収益	30,634	4,925	16,856	46,073	101,126	158,686
営業外費用	22,273	4,458	15,414	35,185	70,137	99,965
経常利益	75,848	3,119	26,018	78,878	195,716	423,796
従業員数(人)	45	8	28	67	118	196

収益性						
売上高総利益率(%)	10.8	22.3	15.9	13.8	11.5	8.6
売上高営業利益率(%)	0.9	0.6	1.1	1.0	1.0	1.0
売上高経常利益率(%)	1.0	0.7	1.2	1.2	1.2	1.2
総資本営業利益率(%)	2.5	1.1	2.4	2.3	2.8	2.9
効率性						
総資産回転率(回)	2.78	1.87	2.18	2.27	2.67	2.87
固定資産回転率(回)	8.77	5.06	6.25	6.12	8.23	8.30
棚卸資産回転率(回)	31.23	11.21	16.67	20.32	27.48	39.86
安全性						
流動比率(%)	106.2	132.2	121.9	110.5	115.2	117.3
当座比率(%)	81.1	93.7	89.7	83.3	86.7	90.2
固定比率(%)	133.2	160.0	146.8	141.6	125.5	104.4
固定長期適合率(%)	88.7	70.4	74.7	86.0	78.4	78.1
自己資本比率(%)	23.8	23.1	23.8	26.2	25.8	33.2
生産性						
一人当たり売上高(千円)	170,040	54,635	79,767	101,806	134,649	187,329
一人当たり営業利益(千円)	1,498	323	875	1,016	1,396	1,867
一人当たり付加価値(千円)	18,429	12,164	12,649	14,044	15,420	16,060
欠損企業						
欠損企業数(社)	272	166	85	11	4	3
欠損企業数割合(%)	16.5	22.5	13.9	9.3	3.6	10.3
収益構造						
売上高売上原価率(%)	89.1	77.7	83.9	86.2	88.5	91.4
売上高製造原価率(%)	0.7	4.0	1.8	1.1	0.8	0.0
売上高販管費率(%)	10.0	21.7	14.8	12.8	10.4	7.6
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.5	0.2	0.1	0.1	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.1	0.2	0.2	0.3	0.1	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	1.2	1.3	1.2	0.9	0.8	0.7
売上高人件費率(%)	2.3	7.5	4.8	3.2	2.3	1.6

3 食品卸売業 ③2003年度 売上高別(つづき)

(単位:千円)

売上高	500億円～ 1,000億円未満	1,000億円～ 5,000億円未満	5,000億円以上
企業数(社)	21	11	3
資産合計	24,105,072	87,260,152	287,036,000
流動資産	16,493,397	55,979,956	229,660,000
固定資産	7,611,395	31,280,014	57,375,333
繰延資産	280	0	0
負債及び資本合計	24,105,072	87,260,152	287,036,000
負債合計	16,677,513	65,913,800	250,477,000
流動負債	15,159,974	58,492,008	241,501,000
固定負債	1,517,539	7,411,792	8,976,000
引当金等	0	10,000	0
資本の部	7,427,558	21,345,897	36,558,333
資本金	812,941	2,201,925	4,533,333
資本剰余金	714,965	2,657,565	3,550,000
利益剰余金	5,825,075	15,140,501	26,444,000
当期未処分利益	709,514	-372,048	2,991,000
(うち当期純利益)	513,970	-185,717	2,550,667
営業損益の部			
売上高	71,444,301	285,605,555	868,422,667
売上原価	64,081,743	258,262,124	797,469,667
売上総利益	7,362,557	27,343,250	70,953,000
販管費	6,259,708	25,597,022	66,111,333
営業利益	1,102,849	1,745,864	4,841,667
営業外損益の部			
営業外収益	236,336	547,673	1,353,000
営業外費用	207,448	301,574	437,667
経常利益	1,131,736	1,992,145	5,757,333
従業員数(人)	313	1,076	1,880

収益性			
売上高総利益率(%)	10.3	9.6	8.2
売上高営業利益率(%)	1.5	0.6	0.6
売上高経常利益率(%)	1.6	0.7	0.7
総資本営業利益率(%)	4.6	2.0	1.7
効率性			
総資産回転率(回)	2.96	3.27	3.03
固定資産回転率(回)	9.39	9.13	15.14
棚卸資産回転率(回)	32.09	43.29	54.16
安全性			
流動比率(%)	108.8	95.7	95.1
当座比率(%)	83.2	72.5	76.0
固定比率(%)	102.5	146.5	156.9
固定長期適合率(%)	85.1	108.8	126.0
自己資本比率(%)	30.8	24.5	12.7
生産性			
一人当たり 売上高(千円)	228,430	265,388	461,845
一人当たり 営業利益(千円)	3,526	1,622	2,575
一人当たり 付加価値(千円)	23,540	25,408	37,734
欠損企業			
欠損企業数(社)	0	3	0
欠損企業数割合(%)	0.0	27.3	0.0
収益構造			
売上高売上原価率(%)	89.7	90.4	91.8
売上高製造原価率(%)	1.7	0.2	0.0
売上高販管費率(%)	8.8	9.0	7.6
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.2	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.1	0.3	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	0.5	1.5	1.7
売上高人件費率(%)	1.5	1.4	1.7